Nil opinor: ipsa ad eamdem terra ferarum
Nunc etiam scates, & irepido terrore repieta est.
Per nemora ac montis magnos silvasque profundas
Qua loca viandâ plerumque est nostra potestas.
At nisi purgatum est pectus: qua prelia nobis
Atque pericula est ingratis insinuantur?
Quanta conscindunt hominum cupidinis acres
Sollicitum cura, quantique perinde imoves?
Quidve superbia, spurcitas, petulantia, quantas,
Efficiunt clades? quid inxum desidiaesque?

Interjectisque centum fere ac sexaginta novem versibus idem Auctor miseriam hominis ulterius prosequitur:

Præterea genus horrifera natura ferarum
Humana genti insistit, terraque marique,
Cur alit atque auget? cur anni tempora morbos
Important? quare mors immanura vagatur?
Tum porro puer, ut sævis projectus ab unda
Navita nudus humi jacet, insans indigus omni
Vitali auxilio: cum primum in luminis oras
Nixibus ex alvo matris natura profuadit;
Vagantque locum lugubri complet, ut aequum est,
Cui tantum in vita restet transire maiorum.

Merito igitur ærumnosæ vitæ notitiæ afflictam conditionem cum Menandro apud Stolum serm. 96. deplorandam esse censemus hoc disticho.

ΤΡΙΚΑΘΑΛΙΟΝ ΓΕ ΚΑΙ ΤΑΛΑΠΩΡΟΝ
ΦΥΣΙ

ΠΟΛΛΩΝΤΕ ΜΕΤΟΝ ΕΣΤΙ ΤΟ ΖΗΝ
ΦΡΟΝΤΙΑΝ.

Id est,

Ærumnosa prorsus est, & miserrima suapte natura res.

Multisque plena curis vita.

Cur ergo superbiunt miselli homines, in ipsismet mundi ruinis æternitatem stabiliantes? Iisdem certe fannis excipiendi, ac cum Salimarus, filius Abd'ln elici decimus tertius post Muhammedem Muslimorum Imperator, cum aliquando formam suam in speculo attentius lustraret, atque de eadem, quippe venustissimus erat, gloriaretur, se coronam juventutis esse, ab una puellarum iuarum, teste percelebri historiæ Saracenicæ scriptore Georgio Elmacino, reprehensus fuit: Cujus verba Arabica juxta generi J. Ad. Osiandri M. D. ac Prof. Tub. translationem sic sonant: Tunc pulcher, Rex magne, fores, si vita maneret; Ast homini in terris morsio nulla datur; Nec visum turpi novit vestigia corpus;

Humani patris nil, nisi quod MORERIS.

Quo audito ita petteritum esse Solimonum, ut mox tiam suam deposuerit, contristatus sit, ac paucos post dies obierit. Fugacis vitæ nostræ flebilem exitum, olim parens optimus Johannes Sireta, Schoornovium à Zaverzix Archiater, dum viveret, Scaphusii Helvetiorum felicissimus, sequenti ode iambica elegantissime descripsit, quam Tobia Furlegero Norico, amicorum suorum integerrimo, occasione choreæ mortalitatis Augustæ Rauracorum in cœmeterio P. Prædicatorum pietæ, dicavit, ac ejusdem amicorum albo inseruit ob pietatem erga parentem præmaturè mihi ereptum Lectori benevolentem integram exscribere volui, quæ sic se habet:

Quod non Apelles Cens, aut Zeuxis manu
Possent sagaci, Rauraco nunc in solo,
Mortalitatis terminum certissima,
Paucis tabellis, ecce! pictor exhibet:
Ut, urico quod urbis in loco fuit,
Nunc orbis ipsos pervolaret angulos.

Hic

*Hic purpuratos cernit in reges suum
 Fatale scelerum fere textrices Deos:
 Non insulatos presules, non pauperis
 Agri colonos, aut sacrum Molis chorum
 Horrere: Quidam certum inflat exiis,
 Ubi coortas s-rea Morra praecipit.*

*An quid Philippi proiuit gnato simul
 Pluris avata mento mundos querere?
 Diserta quidnam Suada iuvit Tulum?
 Aut quid Lacertam pellicem vultus Dea
 Digni salaci? Socratem Deum timor
 Subtraxit artus non tororum legibus.*

*Ergo sopherum recte Homerum, cardinem
 Prudentia tunc dicit esse maximum,
 Aevi fugaci voluimus quum transitem.
 Cui placetis, pectus ut scissimum.
 WILHELMUS are comparat Tibi pie
 Incensum: ita; nec immemor mei
 Eris, multos cas quum videbis ruficos
 Fugate frontem tam libelli candidi.*

Eundem quærimoniâ pariter de morbo quem nunc tractat, suscipimus, habere oportet, ut tot rebus miserandis circumvallatos nos sentiamus, unde emergere, nisi per singularem opem divinam, haud valeamus. Atamen non demum nostra ætate, aut saltem præcedenti seculo oriri cœpit affectus accuratiori sanè examine dignissimus: eundem enim jam dudum veteribus cognitum fuisse, ex scriptis illorum cedro dignissimis abunde liquet; luculentæque hujus assertionis testimonia ipsemet Hippocrates diversis locis perhibet; imprimis verò in libris epidemiorum passim; præsertim tamen secundo sect. 3. ubi purpuram eleganter ac clare depingit, quæ videlicet; nec non ejusdem Coacas prænotiones; cui accini quoque Aetius Amygdema tetra-bib. l. 2. sect. 1. cap. 129. aliique è veteribus Medicis.

Et quia nunc omnis noster sermo de febribus erit cæntensibus; ideo quid per vocem Febris tam antiqui, quàm recentiores intellexerint, ante omnia perspicimus, subsidia pro intentione nostra ab aliis linguis peregrinis petendo, Per febrim ergo non solum sanguinis aliorumque humorum, sed etiam ipsarum corporis solidarum partium præter naturam incensionem, inflammationem aut ebullitionem veteres tradere voluerunt; unde recte ab Isidoro Hispalensi orig. lib. 3. cap. 6. Febris à fervore dicta est. Est enim abundantia caloris; cui sententiæ quoque assensum præbet magnus Gerardus Johannus Vossius in etymolog. L.L. Febris, inquit, à quibusdam à feritate nomen accepisse videtur Perrogio teste: sed recte ipse à fervendo deducit, & ante eum Servius in Virgil. Georg. l. 3. ac Isidorus lib. 4. cap. 6. nempe, quia calida sit totius corporis intemperies. A ferreo seu serbeo, est ferbis & ἄρα Febris. Sic Græci πυρρός, a πυρ id est ignis. Quia Hippocrates ὄρη usurpari solet pro febris vehementissima. Hactenus vir incomparabilis.

Quia igitur indicavimus à fervendo dictam esse febrim, non verò à februaræ, quod quibusdam placuit, ideo mea maxime interest, hujus etymii consentum ab aliis quoque peregrinis linguis petere, cum Græcanæ vocis ὄρη, ratio itidem à ὄρη id est igne deducatur. Hebræi pariter per vocem פֶּבְרִים febrim, & quidem ardentem Deuteron. 28. vers. 22. intelligunt à rad. פֶּרַר arsit, accensus fuit, persecutus infelix est. Videtur tamè hic פֶּבְרִים dalaq-quet quamcumque febrim describere, ita ut calamitatum inobedientes Israëlites experturi sint, quotiescunque legem divinam possiderint, quemadmodum ex allegato loco sacro satis liquet; Quamquam cum Hebræa significatione Chaldaica Syriaca, ac Samaritana radix eadem sit, tamen

horum dalaq etiam confudit notat; ac si cum Syrorum פֶּבְרִים mutato פ in ב conveniret, quod frequenter accidit. Et significat conturbatum, sicuti quoque Hebræorum פֶּבְרִים turbavit equum pedibus significat; Æthiopum autem vox geminata dalaq-laga, & adlaglaga, commovit, tremuit, concussit, ut & Arabum פֶּבְרִים, mobilis, irrequieta, commota fuit res, inbecillum reddidit jejunium; ideo latiori quoque significato Hebr. פֶּבְרִים sumi poterit. Alias apud Hebræos febris ardens seu inflammatio viscerum פֶּבְרִים, ebarchyr quoque appellatur à rad. פֶּרַר adustus, exustus, ustulatus fuit; ubi geminatum vocabulum intensiorem significationem habet. Consentunt hic quoque Chaldaei, Syri, Æthiopes ac Arabes, quibus hæc radix idem denotat. Sic etiâ פֶּבְרִים, qaddachar, febris ardens à rad. פֶּרַר, accendit, accensus fuit, conflagravit: ubi Chaldaei, Syriaca, Arabica lingua eadem verbi significatione gaudet. Ab Hebræorum magistris docemur פֶּבְרִים, febrim, à calore vel ardore sic dici, à voce פֶּרַר ignis: quæ terminatio in פֶּבְרִים mere Chaldaica est. Syri ab hac voce febrim appellant פֶּבְרִים quæ & ignem denotat; quemadmodum inde Samaritani eandem, ascheb dicunt; ac Æthiopicis פֶּבְרִים, ignis est. Sic iidem פֶּבְרִים quoque febris appellatur à radice פֶּרַר, calefacit, uti quoque Arabum פֶּבְרִים inde derivari solet: in hisce enim vocibus consentiunt. Imo etiam iidem פֶּבְרִים est febris acuta & ardens, vel à rad. פֶּבְרִים agrotavit, infirmus fuit, unde Chaldaei formarunt פֶּבְרִים & פֶּבְרִים, morbus, & quidem longus ac inveteratum, qui accreuit & corpus debilitat, ut febris; vel à פֶּבְרִים, doluit, parturivit deduci debet. Nec non פֶּבְרִים, zimra, apud eosdem est febris ardens, calor, arbor. à Chald. rad. פֶּרַר caluit, arsit; sicut & פֶּבְרִים & פֶּבְרִים febrim notant. Arabibus generatim febris dicitur פֶּבְרִים à rad. פֶּרַר, calefacit, fervescit aquam, id est, ligna ejus accendit, cui & Hebræi, Chaldaei, ac Syri consentiunt, & Æthiopum, hama & hamama, cruciatum, afflictus fuit, ejus significatio haud multum distat à dictis linguis: iidem præterea febris ardens פֶּבְרִים & פֶּבְרִים vocatur: nam פֶּבְרִים crucifixus, 2. Assavit carnem, eduxit ex ossibus pinguedinem & combussit. 3. Intrans. Invaluit, & continua evasit febris; פֶּבְרִים verò coxit, assavit, significat. Æthiopica vox, fazant, est febris, & quidem, meo saltem iudicio, intermittens seu cum rigore conjuncta, à rad. fazana, febris laboravit; quæ forsitan eandem, ac Arabum فَبْرِيَّ horrida febris, seu cum rigore conjuncta: à rad. فَبْرِيَّ, horrore affecta, ubi hic פֶּבְרִים prima, & in Æthiopica tertia litera est, per metathesin, quæ frequentissima apud Orientales sit, translatis consonantibus. Atamen Æthiopicis febris ardens nydad, id est, febris maligna, à rad. nadda, arsit, excarsit ignis. Apud Persas peculiariter febres ardentes vocantur فَبْرِيَّ, ghermi, à فَبْرِيَّ varm, calidus fervor; unde quoque فَبْرِيَّ garmen, dolor, motor animi; فَبْرِيَّ & calor acis, ac فَبْرِيَّ iberma, q. d. calida aqua: iidem quoque febris פֶּבְרִים, tap vocatur; nam פֶּבְרִים putridus, corruptus est: quod à calore fit, & humoribus aliisve partibus mollioribus corporis durante febris, quicquid alii in contrarium ogganniant, contingit. Sexcenta adhuc afferri possent vocabula, ad febres spectantia, quæ ab Orientalibus linguis petita, febris etymon, effectum, ac ejusdem accidentia magis illustrarent; sed hisce contenti sumus, ne lectori benevolò, rerum forsitan magis gratarum narrationem differendo, fastidium creemus: quæ solummodo eum in finem adduximus, ut pateat,

à plerisque moratioribus populis febres, impri-
mis continuas seu inflammationes nomina sua ut
plurimum sortita esse à calore ac similibus ve-
hementioribus motibus, ita ut unanimes hic consensus
maxime intercedat, quamquam calor solum-
modo effectus, non verò essentia à nobis habeat-
tur.

Pro varia quoque hujus morbi indole, locis
affectis differentibus, ac graviorum symptoma-
tum luxurie, diversa quoque eidem ab auctori-
ribus imposita fuerunt nomina.

At quamvis subinde contingat, ut quidam sine
prævia, aut insigni mutatione conspecta, vel
etiam infectione hac lue cortipiantur, lectoque
affigantur; nihilominus, quia in castris ple-
rumque, vel dum milites sub papilionibus
deguant, à perversa vivendi victusque ratione, à
qua facillime corpus suum, vel ad generandum
hunc fomitem, vel ad suscipiendam luem dispo-
nunt, ferocire solet, merito *febrim castralem* vo-
cavimus; & quidem *contagiosam*, quod alii, qui
communibus cum iisdem habitaculis utuntur,
hoc affectu inficiantur; cumque milites, quæ-
cumque peragant loca, hac etiam lue inquinant
epidemia appellari potest. Aliàs *febris Hungarica*
sive *Hungaricus morbus* nuncupatur; præsertim
Germani milites male victus ratione luxuriantes
tali morbidae dispositioni ansam præbebant, quo-
tiscunque in Pannonia contra Sarmatas stipen-
dia merebant, unde affectui huic *febris Hunga-
rica* nomen inditum fuit: imò à symptoma-
tum graviorum in hoc affectu sævitia *phrenitis*,
angina, *colli fauciumque inflammatio*, *peripneumo-
nia*, *pleuritis*, *inflammatio*, *ac ardor ventriculi*,
cardialgia, *colica*, *diarrrhaea*, *febris maligna*, *punc-
ticularis*, *purpura*, & pluribus aliis nominibus
auditur. Neque hic modo dictus affectus absi-
milis est veterum Medicorum, ita appellato, *he-
mitritæo*, quod elegantissimam descriptionem *A-
drianus Spigelius Bruxellensis*, Professor Patavinus
celebratissimus, medicæ artis posteritati sacram
esse voluit: cujus singulari de hoc morbo trac-
tatu collectæ observationes merentur, ut à cunc-
tis Medicorum filiis pluries repetita lectione sibi
familiares reddantur.

Sæpe sæpius enim hæc febris hominem instar
tertiana invadere solet, cui nihilominus certæ
malignitatis notæ adsunt, unde à veteribus ei-
dem nomen *hemitritæi* inditum fuit. Sic aliquan-
do pro exacerbationum repetitis statisque perio-
dis *quotidiana*, *tertiana* aut *quartana continua*
titulos accepit. Neque existimo, apud antiquos
hemitritæi curationem per appensum *Abracadabra*,
licet detestanda superstitione magica vix caruerit,
quandoque ad optatum eventum ob hanc saltem
rationem pervenisse, quod interea alia nocentia,
ac præter veram methodum adhiberi solita reme-
dia negligenterentur. Consultius enim meo saltem
iudicio foret, soli naturæ medendi negotium
committere, quam absque ulla valetudinis spe
noxia adhibere remedia: sicuti flamma in auras
detractis lignis evanescere solet. Cujus morbi
tractationem hæc versibus expressit *Qu. Serenus*
Samonicus inde medicina præceptis saluberrimis,
ut dixit, capite de *hemitritæo* depellendo.

Mortiferum magis est, quod Græcis ἡμιτρίταιον
Palgatur verbis: hoc nostra dicere lingua
Non potuere ulli, puto, nec voluere parentes,
Inscribis charta, quod dicitur Abracadabra:
Sapius & subter repetis, sed detrahe summam,

Et magis atque magis desint elementa figuris:
Singula qua semper rapies, & cætera figes.
Donec in angustum redigatur littera connam.

Quid verò de his aliisve veterum *Gnosticorum*,
Basilidianorum, ac *Judaorum* impietatibus statuen-
dum, sit *Joannes Christianus Frommannus* in suo
de fascinatione opere perfectissimo lib. I. part. 1.
sect. II. cap. 22. egregie docuit, fusiulque re-
censuit, quem illic videre poteris. Qui plura
de apprehensorum nugis scire cupit, legat *Julii*
Reichelti Mathematici Regii ac Professoris Ar-
gentinensis celeberrimi, *exercitationem de amuletis*;
nostri enim instituti necessitas non permittit hæc
prolixius tractare.

Eadem, quæ modò de magica hac curatione
protulimus, confirmant pauperes ac rustici, qui
sæpius ab hac febre liberantur, sine ullis præ-
sidiis medicis, à solo vini temperatiori, dum
morbus declinat, usu, ac *fructibus sale conditis*
& *comestis*, uti infra recensebimus.

CAPUT II. De hujus morbi descrip- tione.

HAud absque ratione Medicorum veterum,
aliorumque hanc artem profitentium parum
vel nulla veritate fundata de hoc aliisque pluri-
mis affectibus sententiæ merito rejiciuntur; quum
observationum circumspæctui, oculorumque judi-
cio ex cadaverum sectione orto adversentur:
eorundem namque hypotheses, quas foco assi-
dentes (dum toga holoserica pallioque bombyci-
no cincti essent) absque ullis præviis experi-
mentis anatomicis, ne forsan sumbræ brachiorum
orbiculatæ crispatæque unà cum manicis serico
pictis cruore polluerentur, eum tantum in sinem
effluxerunt, ut ad discipulos suos verisimilia quæ-
dã pro occultanda crassissima sua ignorantia coitur-
nato atque prolixo verborum apparatu jactare
possent, sive ea veritati, rationi ac experientie
convenirent, sive secus, parùm solliciti.

Uno ore fere omnes ex veteribus censuere,
febrim generatim sumptam esse *calorem p. n. in core*
de accensum, perque totum sanguinem diffusum, un-
de plures actiones ladantur: cui sententiæ favent
ex recentioribus illi, qui focum seu vitalem flâ-
mam in corde existere opinantur, à qua ceu pa-
bulo purpureus latex in vigore suo conservetur.
At quia hic calor merum accidens, purumque ip-
sius febris productum est, ideo nullo modo ad
ejusdem essentiam pertinet; neque ullarum fe-
brium (nisi cor ipsum aut inflammatum sit, aut
abscessu latente laboret) locus affectus in hac
machina hydraulica quærendus est, sicuti infra
patebit: quapropter allata *febris definitio* utroque
pede claudicat.

Alii dicunt *febrim* nil aliud esse, quàm *auctum*
& *concentratum sanguinis circuitum*, unde similiter
plures partium corporis actiones ladantur, & quidam
rem acu se tetigisse credunt, dum *febris es-
sentiam in enormi sanguinis humorumque ebullitione*
sive *ferore p. n. constitutam esse* perhibent. Utram-
que tamen ex hisce opinionibus Viri hac æta-
te longe celeberrimi haud facillè approbavunt,
præsertim verò nec *Gedon Harvey* in erudito, ac
imperfecto, de febribus tractatu; nec *Cornelium*
Bontekoe Belga celeberrimus Republicæ
Hame

Hamburgensis, ac Potentissimi Electoris Brandenburgici, dum viveret, Medicus, in *diatriba sua de febris à Jano Abrabano à Gihema S. R. M. Poloniae à Consiliis ac Medico excellentissimo terribilissima lingua Latina superbiens; neque Joannes Janes in novarum dissertationum de morbis abstrusioribus tractatu I. de febris intermittens, cum usdem sententia: cum nec pulsus exterior necessario signum ditioris ac crebrioris sanguinis circulus sit, quia etiam cruore exinanita corpora ad arteriarum frequentiorum ac citiorum pulsus adiguntur; cordaque animalium, imo & cadaverum, exsecta, ac sanguine spoliata, nihilominus à quovis irritamine, aut inflatione crebris ictibus per sit longum tempus ad motum pulsive possunt incitantur; uti doctissimus nostratium *Job. Corr. Pajer*, Medicus Anatomiae ac rerum naturalium scrutator sagacissimus, clarè id demonstrat parergo VII. anatomico, de resuscitatis cordibus, quod ad excellentissimum *Job. Jacobum Harderum* Med. Doct. ac P. P. in Academia Basiliensi scripserat. Quam ob rem hætenus perperam ex differentibus pulsibus mox differentem sanguinis systolam ac motum desumere conati sunt. Neque etiam fervor seu ebullitio sanguinis, si qua datur, pro ipsamet februm essentia sumi debet; cum talem ad effectum seu februm productum, sicuti & calor, pertineat. Quod fustus pluribus exemplis ac observationibus probare possemus, si instrui ratio id exposceret. Ideo binas hæc februm descriptiones suis auctoribus remittimus. Quare nunc postulat necessitas, ut nostram quoque sententiam in medium proferamus, non ut alius eandem obrudamus, sed ut pariter solliciti reddantur ad investiganda hæc, quotidie fere eorundem obtutui sese sistentia, februm phenomena.*

Existimo itaque februm omnium ortum ac essentiam fieri à sanguinis aut lympha, aut utriusque simul circa extrema arteriarum oscula glandulasque, aut tubulos excreantes stagnatione subitanea, actiones postliminio ladente, sanguinisque motum periodicum remorante. Stagnatio hæc fit vel propter lympha cruditatem, crassitatem aut lentorem, sive à calida sive frigida causa excitetur; vel à sanguine in grumos conrescente; vel etiam à constrictione glandularum, tubulorum ac arteriarum, circa extrema oscula forissecus à spiculis veneniferis, aut sale acido resoluti motus spasticos cientibus, producta: quamvis alias totus sanguis unà cum lympha secundum naturam se habeant, ut in multis, peste, febris contagiosa, lue venerea, ac scielotybe inquinatis, quorum humores antea optime essent constituti, id observare licet. Nihilominus quia circa secretionum loca sanguini liberalior transitus denegatur, ideo tam diu aggestus partes vicinas distendit, actiones earundem quoque lædit, ac febrim qualemcunque profert: præsertim autem quoties sanguinis appulsus satis vehemens est, plura adhuc symptomata febres comitantia producuntur.

Haud tamen existimemus, hanc lympha cruditatem ac lentorem nulli ulteriori mutationi obnoxiam fieri, aut spissorem sanguinem non posse stagnando putrescere ac resolvi: cum quilibet fere ex diversis inter sese pugnantibus particulis constans humor, nisi impulsus fortior externus accedat, brevi tempore in noxium ac foetidum liquamen stagnando vertatur, aut fermentando acefcat. Quæque verò harum mutationum post stagnationem lymphae aut sangui-

nis, aut diuturniorem in partibus adhæsiorem ac moram fiat, ea certe non ad ipsam febris essentiam, sed magis ad ejusdem effectum seu productum pertinebit; sicuti profluvia ventris, exanthemata, hæmorrhagia, sudores liquescentes ac abscessus in febris inter symptomata aut excretiones criticas referri solent; quæ non causas seu essentiam, sed effectum earundem monstrant ac detegunt. In febris enim non demum causa incipiunt virtutem suam exercere, cum dolor seu astus p. n. auctus in partibus aut toto corpore percipitur; sed magis principia earundem desumi debent ab illa mutatioe, quum vel subito exhalationes fuliginum in cute sistuntur; aut lympha ac sanguis circa glandulas miliaris ac tubulos excreantes stagnat; vel intra arteriarum oscula moram capessit; aut circa glandulas, tubulos ac oscula vasorum à quovis irritamine constrictio spastica fit.

Videmus igitur qualemcunque lympha aut sanguinis in partibus stagnationem, ac remoram febrim excitare, ejusdemque essentiam constituere posse. Sic etiam nulla fit in partibus inflammatio seu sanguinis varicosa in arteriarum quarumcunque partium ramisculis minimis distensa, nisi lympha aut cruoris stagnatio in osculis vasorum aut in ipsis glandulis minoribus ac tubulis præcesserit.

Cum igitur hætenus satis perceperimus quæ ratione febres generatim sumtæ exordium capessant; ac in quonam præcipua earum essentia consistat; ut & quomodo effectus, symptomata; ac crises variæ inde progignantur. Quapropter variis ipsorum opinionibus rejectis, fundamentum descriptionis hujus morbi experientia & observationibus anatomicis recentiorum substruimus, statuendo, febrim costrensem contagiosam epidemiam esse inflammationem internam eandemque malignam, quæ in hac vel illa corporis parte aut viscere nidulando, spiritusque vitales ac animales irritando, dissipando vel suffocando, brevi summam virium jaculentiam facit. De quo, ut alios jam medicos silentio prætereamus, videtis Thom. Bartholin. historiar. anatomicar. centur. III. §. 68. & centur. V. §. 4. Ut & excellentissimi Theoph. Boneti Sepulcretum, loco de febris ardentibus ac malignis; pariter quoque Adriani Spigelii credo dignum opus de hæmorrhæo, antea citatum, aliis hæc vice omisissis.

Malignitatis ac virulenta qualitatis signa ex variabili, hujus affectus indole desumuntur: quod mori proximi pristinae sanitati sæpissime restituantur: cum ex adverso hi, in quibus optima criseos signa apparuere, derepente animam exhalarint. Et quoniam tam fallaci, ac occulto modo hic morbus interdum sevirare solet; ideo summa hic satisque attenta medici prudentia requiritur, quo veram gravissimi hujus affectus indolem genuinamque eandem curandi rationem perspicaci mente indagare possit.

CAPUT III. De hujus morbi foco seu sede.

SI veterum medicorum sententiæ ad stipulari desheremus, firmiter credendum nobis esset, in morbo nunc describendo cor primario ægritudine laborare, ac ipso facto pati: qui verò nostris temporibus focum seu sedem malignarum februm ex-

actius

actius disquirere solliciti sunt, longè alia ratione, uti supra jam indicavimus, *essentiam ac causas* earum manifestas fieri, percipient; quæ ex sequentibus palam fient. Quibus in *locis aut partibus* corporis humani *affectus* hic *sedem* suam *figere* soleat, omni Medico, ægrum *pristinæ iterum* *sanitati* restituere contendenti, quammaxime *scitu* necessarium est: siquidem *symptomata* pro *subjectorum* diversitate multum à se invicem differre, huacque *gravius*, illum *verò* *mitius* affligere, quotidianis observationibus constat: unde *sedem* atque *causam proximam* hujus *affectus* apud cunctos & singulos non in *una*, sed *diversis* humani corporis *partibus* aut *visceribus*, sicuti ex sequentibus palam fiet, delitescere aiferimus.

Potissimi hoc morbo laborantes in *ventriculo*, ac *ejusdem* nunc *superiori*, nunc *inferiori orificio*, interdum etiam *externe* circa *arteriarum gastricarum* *expansiones* malignâ hac *inflammatione*prehenduntur: quare *iisdem* sæpe sæpius *cardialgia* *gravis*, *vomitus enormes*, *ciborum fastidium*, *siti intensissima*, *ardorque ventriculi molestissimus* *conjuncta* sunt.

In aliis nunc *tenuia* nunc *crassa intestina* *virulentâ* hac *inflammatione* corripuntur: sive *bilis* aut *succus pancreaticus* p. n. *constitutus* *concurrat*; vel etiam *proximè colluvies* *bilescens* è *ventriculo*, aut *lympha vitiosa* è *glandulis intestinalium* admisceantur; sive horum nil fiat, perinde est: unde *ferocissimi dolores colici* & *tormina* *gravissima* exoriantur. Si *calor humores* *colligescens* *adlit*, *fibraque intestinalium* inde *vellicentur*, & ad *excretionem* continuo *stimulentur*, *frequentes diarrhææ*; si *verò blenna intestinalium* *liquefacta* ac *aciditatem* *vasa* *corrodentem* *nacta* sit, *dysenteria* *excitantur*; & quotiescunque à *corrodente* hoc *veneno intestinali* *motibus spasmodicis* *torquentur*, *contumacior alvi suppressio* & *inflationes ventris* *acerbæ*, *tympaniten* *æmulantes*, imo *denique gangrana* aut *sphacelus* *iisdem* *subsequuntur*: præsertim *verò* si *ægrî* *modò* *ante* *primum morbi* *insultum*, vel *ipso* *durante* *irritantibus* *hæud* *necessariis* ac *inflammantibus purgationibus*, *diris vomitionibus*, *acrioribus clysteribus* & *tenerimæ* *cutis decorticationibus*, à *medicorum* *privigniis* *vexati* *fuertint*. Hodiernis enim *temporibus* *magna* *adhuc* *medicorum* *cohors* *reperitur*, qui, *nullum* *morbum*, *quocunque* *etiam* *nomine* *veniat*, *absque* *prævia purgatione* *aut venesectione* *curari* *posse*, *firmiter* *credunt*; quod *ipso* *opere* *quotidie* *confirmant*.